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Şanlı Urfa’nm Yiğit Evlâdı ;

Harim-i ismetini düşmana çiğnetmeyen, özvarlığı 
ile cennet vatanının bir parçası olan Urfa'yı fedakârâne 
azmiyle kurtaran Aziz Şehit ve Gazilerin evladı!

Peygamberler ve Veliler diyarı Urfa'nm kutsal top
raklarını bundan 63 yıl önce kirli çizmeleriyle çiğnemeye 
cesarete yeltenen emperyalistlere ve onların yerli işbirlik
çilerine 11 Nisan 192Q’de yeniden tarih önünde şanlı ecda
dının vermiş olduğu unutulmaz dersi anmak, hatıralarda, 
tazelemek; Aziz Şehit ve Gazilerimizi rahmetle yadetmek i- 
çin elinizdeki bu kitapçığı hazırlamış bulunuyoruz.

Bu kitabın hazırlanmasında bize destek ve yar
dım sağlayan Sayın Urfa Valisi M-Erdoğan CEBECl’ye 
Sayın Tugay Komutanı Tuğgeneral Metin Okçu’ya ve Sa

yın Urfa Belediye Başkanı Alaattin TURHAN’a şükranlarımızı 
sunarız-

İ b r a h i m  H a l i l  Ç&CÖJC
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Dağlarda uğuldar, göklerde gürler, 
Yankılar dinmeden söyler o günü . 
Urfa’yı bir daha kükrer görürler. 
Her 11 Nisanda anarken dünü-

Tarihe nişandır kurtuluşumuz.
Bize armağandır kurtuluşumuz,
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz, 
En büyük şereftir Türk oluşumuz-

Dur, o gün kanlarla ıslanan yerde, 
Yükselen sesleri duy perde perde, 
Bir eli bağrında bir el ilerde. 
Haykıran erlerin dinle ününü.

Tarihe nişandır kurtuluşumuz-■ 
Bize armağandır kurtuluşumuz.
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz. 
En büyük şereftir Türk oluşumz-

Atalar kanıyla bağlıyız yurda 
Kuzu kaptırmayız sırtlana, kurda.- 
Sırası gelince biz bu uğurda, 
Kurarız, yine o şanlı düğünü.

Tarihe nişandır kurtuluşumuz.
Bize armağandır kurtuluşumuz- 
Bir eşsiz destandır kurtluşumuz- 
En büyük şereftir Türk oluşumuz.

5





h

8



Tuğay Komutam Tuıgğ- Metin OKÇU
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Ur mı Alî İM
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K A H R A M A N  U R F A L IIA R

M- Erdoğan CEBECİ 
URFA VALİSİ

11 Nisan Urfa'mızın Kurtuluşunun 63 ncü Yıldö
nümüdür. Bu mukaddes günümüz; 11 Nisan 1983 Pazartesi 
günü özel bir programla kutlanacaktır-

Urfa nm kurtuluş mücadelesi de; tüm kurtuluş 
mücadelelerimiz gibi, milli birlik ve -beraberliğin, vatan ve 
istiklâl için yapılan fedakarlıkların en önemlilerinden bi
rini ve istiklâl mücadelemizin temel taşlarından birini 
oluşturmaktadır-

Bu mücadeleyi 63 yıl önce vermiş, kahraman Ur
fa1lılarm  çocukları ve torunları; bu kutsal anıların sahibi 
olarak, kurtuluş günlerini her yıl tazelenen heyecan, gurur 
ve iftiharla kutlamaktadırlar.

Kahraman şehitlerimiz, bizler için öldüler, kah - 
raman gazilerimiz bizler için yaralandılar, onlan hiçbir za 
man unutmayacağız ve unutturmayacağız.

Bu milli günmüz d°lay siyle, 63 yıl önceki kurtu
luşun anısı ile dolu olarak, kurtuluşumuzun ana önderi 
Büyük Atatürk'ü ve onun izinde bu kutsal toprakların 
kurtuluşunu sağlayan, Kahraman Urfalı Şehit ve Gazile
rimizi, bugün bir defa daha tazelenen minnet ve şükran 
duygularımızla yadediyoruz-

Bir daha bu vatan topraklarımıza yad-ellerin uğ- 
ratılmayacağı hususundaki inanç ve kararlığımızı tekrar 
eder, milli birlik ve beraberliğin şuuruna ermiş Urfa hal
kının Kurtuluş Bayramlarını candan kutlar, sıhhat ve mut
luluk dileklerimi sunarım.
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K A H R A M A N  U RFA LILA R

Tuğg. Metin OKÇU 
Tuğay Komutanı

Birinci Dünya Savaşının birçok cephesinde Osmanlı 
İmparatorluğu galip durumda iken, ittifak içinde bulun
duğumuz devletlerin kesin yenilgileri ve lesmıı oımaıarı ne
ticesinde bizde mağlup sayıldık- Mukaddes vatanımız, ham 
düşmanlarımızın ve onların işoimhçııeruıın işgaline uğradı-

Vatanımızın birçok yöresinde olduğu gıoi Urtamızın 
7 den 70 e kahraman halında; düşmanlarımıza karşı, Rah
metli Mutasarrıf Nusret beyin önderliğinde, önce ingikzle- 
re ve bilahare'de Fransızlara karşı büyük bir ölüm kalım 
savaşma girişti.

11 Nisan 1920 de Vatanımızın bu kutsal beldesine el 
uzatan düşmanlarımızın ve onların işbirlikçilerinin karnı 
elleri kırıldı- Şanlı Baymağımız, ebeaıyyen ve bir daha in
memek üzere, birçok isimsiz, kahraman şehit ve gazilerimi 
zin sayesinde Urfa semalarında dalgalandırıldı. Dalgalan
maya devam edecektir, onların bu kutsal uğraşıları saye - 
sinde- Bu kutsal mücadele Ulusal' Kurtuluş Savaşımızın bat. 
nemada katkıda bulundu- Urfamızm emsalsiz zaferi, yur
dun heryerinde Milli şuurun gelişmesinde ve Milli beraber
liğin sağlanmasında yardımcı oldu-

Kahraman Urf alılar. Urfamızm kurtuluşunun 63 ncü 
yıldönümü hepimize kutlu olsun- İnşallah; birlik, bera 
berlik, mutluluk, refah ve kardeşlik içinde daha nice yılla, 
bu kutsal1 günü kutlamak bahtiyarlığına erişirsiniz.

Bu kutsal mücadelede can veren mübarek şehitleri - 
mizle gazilerimizin torunları ve Urfalı olarak ne kadaı 
öğünseniz azdır- Hepinize saygılar sunar, bizlere bugünü 
veren mübarek şahitlerimize Ulu Tanrımızdan rahmetler 
dilerim-
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63 . YIL
Alaattin TURHAN 

URFA BELEDİYE BAŞKANI

Her taşı ayrı bir tarih abidesi olan kutsal belde
mizin düşman işgalinden kurtuluşunun yıl dönümünü, 63 
yıl öncesinin heyecanı ile kutluyoruz.

Urfa ve Urfa’lı bu tarihi günü takvimlerin tozlu 
yaprakları arasında unutulmaya terk etmemiştir- Ulusal 
birlik bilinci içersinde, bir ses ve bir nefes olarak 11 N i
sanları her geçen yıl bir birinden daha canlı, heyecanla 
yaşamış ve yaşamaktadır-

Ülke bütünlüğümüzü, Ulusal birliğimizi, kısaca 
Türk Ulusunu yok etmek için tarih boyunca uğraşan, Dün
yanın en güçlü devlet ve ordularına, göğsü iman, özgürlük 
ve Yurt aşkı dolu bir avuç insanın verdiği derstir 11 N i
san-. Urfa’nm yazdığı bir destandır 11 Nisan-

Dün olduğu gibi bu gün de Türk yurdunu böl - 
mek, Ulusal birliğimizi parçalamak isteyen iç ve dış düş
manlar bu emellerinden vaz geçmiş değillerdir- Yakın 
geçmişte de ortamı müsait buldukları zannı ile kardeşi kar
deşe düşürüp, Ulusal birliği bozma girişimleri Kahraman 
Türk Ordusundan bir kere daha layık olduğu dersi almış
tır. Hiç şüphe yok ki bundan sonra da alacaktır.

12 Eylül sonrasının huzur ve güven ortamında, 63 
yıl sonra bu günde, birlik ve kardeşlik içerisinde ayni he
yecanla doluyuz.- Ve Urfa’ya diyoruz ki;

•Mazilere gömüldü artık kederin gamın»
«Kalende öz bayrağın başımda kendi damın» 
«Şerefinle çok yaşa kutlu olsun bayramın»
«Hür gönlün sevinç dolsun gülyüzün gülsün Urfa»

Hür gönlü sevinç dolu, şerefiyle yaşamayı Urfa
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hak etmiştir- Ancak kendi damında refah içersinde yaşa
mak için Urfalinm savaşı bitmemiştir- Bu savaş eko - 
nomik savaştır, çalışma savaşıdır- Ulu Atamızın dediği gi
bi “Siyasi zaferler iktisadi zaferlerle perçinlenmedikçe ta
mamlanmış sayılmazlar.»

Urfa. bölgede büyük bir ekonomik potansiyele sa
hiptir- Fakat buna rağmen istihdam yaratacak iş yerleri 

yoktur. Bu konuda halen bellir bir atılım yoktur- Bu potansiyel 
den elde edilen ekonomik gücün sahiplerince en rasyonel 
biçimde Urfa’da yeni iş alanları açacak yönde kullanılması 
Urfa’nın ve Urfalinm en büyük özlemidir. Bu gün devletin 
en büyük yatırımları da Urfa’dadır- Halk Devlet işbirliği 
ile Urfa'nm bölgede layık olduğu ekonomik refah seviye
sine en kısa zamanda çıkacağına inanıyoruz ve 63- yıl dö
nümünde 11 Nisan'ı biraz da bu anlayışla kutluyoruz- Ur- 
falımn ekonomik savaşta, çalışma yarışında da zaferler 
kazanacağı inancı ile bize bu günleri emanet eden şehitle
rimizi rahmetle yadediyoruz, gazilerimize minnet ve şük
ranlarımızı sunuyoruz.
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URFA KUBTULUŞVNUN KRONOLOJİSİ
Mehmet H.Öcaî

Birinci Cihan Savaşı itilaf Devletlerinin galibiyeti 
ile sona ermişti- Yurdumuz işgal ediliyordu- Munarp guç- 
lenıi çeşitli cephelerde emen Milletimiz o gün için nuruma 
seyirci kalmaktan başka bırşey yapamıyordu. Zaman iler
ledikçe milli kurtuluşa Hazırlanmanın yoıları aranoı ve a- 

, sırların tecrübesiyle kısa zamanda bulundu- Zira, ııirk 
Mibetinin karakteri esarete tahammül gösteremezdi.

Urfa’nm işgali 13 ay, 3 gün sürdü. Sabırla örülen 
mücadele gücü son iki ayda çarpışmalarla kendini gös
terdi ve zarerle sonuçlandı. Biz burada kurtuluşumuza gi
den yolun önemli duraklarını noktahyacağız-

7 MART 1919 İngiliz işgal kuvvetleri Adana-Akça- 
kale arasındaki istasyonların, Toros dağlarındaki tünel
lerin emniyetini kendileri için sağlamışlardı- Ağır silâh
larla donatılmış, 1500 kişilik Ermeni vurucu gücü ile tak
viyeli bir Birliği de Beddy komutasında Urfa’ya gönder
diler- Şehre giren İngilizler Beykapısmda Mahmutoğlu 
Mustafa Ağadan -harabe olmasına rağmen bugün de ih- 
tişamiyle duran kuleyi satmalmak istediler. Bedeli soy - 
lendi; Savaş ve ölümdü- 80 yaşındaki bu gözüpek Urfalı
nın azim ve cesareti karşısında İngilizler ilk raundda bu
nu göze alamadılar- Daha sonra Mutasarrıf Nusret Beyle 
görüşen Komutan Beddy «Niçin karşılanmadıklarını» 
sordu. Aldığı cevap aynı gün ona vurulan ikinci darbe idi- 
Nusret Bey, »Bir misafir gibi gelseydiniz sizi sancak hu
dudunda karşılardım. Vatanımı istilâ eden müstevlileri as
la istikbal edemem» diyordu.

Galip karşısında mağlupların bu derece yükse - 
lişi ancak Milletimize has bir karakterdi-
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4 TEMMUZ 1919 İngiliz işgalinden kısa bir şiire 
sonra kurulmuş olan «Onikiler» gece toplanarak Binbaşı 
Ali Rıza Beyi Komiteye dahil ettiler. Bu arada Milli Mü
cadele yolunda Mustafa Kemal’e bağlanma karanda alındı-

«Onikiler»in kurucusu ve sürekli Başkanı zama
nın Belediye Reisi Hacı Mustafa Hacıkâmiloğiu olmuştur- 
Direniş Komitesinde; Küçük Hacı Mustafa, Barutçu Hacı 
İmam, Nebozade Hacı İmam, Hacı Osman Güllü, Mollazade 
Hacı Mahmut, Ali Şelli, Bedir Ağazade Halil Ağa, Sofu 
Hacı Mustafa Komiser Şakir. Binbaşı Ali Rıza Bey ve 
Jandarma Teğmeni Hulûsi Bey görev alarak Urfa kurtu
luşunda unutulmaz hizmetlerde bulunmuşlardır.

1 KASIM 1919 Kendi aralarında yaptıkları bir an
laşma ile Urfa’yi îngilizlerden devr’alan Fransızlar, bura
da ebediyyen hüküm sürecekmiş gibi hareket ettiler- Ge
lişlerini tarihi bir hak olarak ileri sürüyorlardı- I-Haçlı 
Seferleri sırasında Haçlıların kurmuş olduğu 48 yıllık Ur
fa Kontluğu (1089-1146) Fransız ırkının eseri olduğundan, 
Urfa'mn da Fransaya aidiyeti iddia ediliyordu.

O tarihlerde Urfa nüfusunun üçte birini teşkil e- 
den Ermeniler de haksızlık yapmada efendilerinden geri 
kalmıyorlardı. Sanki asırlarca onları bağrımıza basan, bü
tünüyle ticaret ve sanayimizi ellerine veren, büyüğünü-kü- 
çüğünü musibetlerden koruyan biz değildik... Türklerin 
sayesinde sürdükleri sefayı, cefa vererek iade ediyorlardı- 
Mahfuz bir kaleyj andıran evleri, kiliseleri süâh ve cep
hane deposu haline gelmişti-

Urfa’yı işgal eden Fransızlar ne pahasına olursa 
olsun Urfa’ya hâkim olmak istedikleri için Ermeni azınlığı 
azdırmağa önem veriyorlardı- Türklerin elinde olan mal 
ve emlâki onların lehine gasp’ediyorlar, devlet daire - 
ferini kontrollerine veriyorlar, keyfi tevkifler yapıyor - 
lardı- Ermenilerin Türklere karşı her türlü haksızlığını hoş 
görüyor, ufak bir mukabeleyi ise şiddetle bastırıyorlardı 

Medeni Ülkelerin bize karşı medeniyet anlayışı bu idi.
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26 KASIM 1919 «Onikiler»ıle fiili iliş İd içinde bu
lunduğu Franızlarca tesbit edilen Mutasarrıf Ali Rıza Bey 
izini kayb’ettirerek Urfa'dan kaçtı- Siverek’te milliyetçi 
Cudi Paşaya sığınarak mücadeleye devam edecekti-

29 ARALIK 1919 Urfa’ya Jandarma Komutanı ola
rak tayin edilen Ali Saip Bey göreve başladı-

15 OCAK 1920 Geldiği günden itibaren «Onikiler»le 
temasa geçen ve Kurtuluş için çalışan Alî Saip Bey ihbar
cıların jurnali sonucu Fransızlar tarafından tevkif edil
mek üzereydi. O da Ali Rıza Bey gibi Sivereğe kaçmak, o- 
rada mücadeleye devam etmek zorumda kaldı-

16 OCAK 1920 Kırk atlı ile Sivereğe giden Ermeni 
asıllı Albay Normamd, Milletinin ve Devletinin propagan
dasını yapmak, altınlariyle taraftar toplamak amacındaydı. 
Diyarbakır’a kadar gitmeği düşünüyordu- Fakat umduğunu 
bulamadı ve geri döndü-

6 ŞUBAT 1920 Urfa’nm kurtuluşu için Siverek'te 
halk yardıma koşma hazırlığı içindeydi. Atlılar Belediye 
nin önünde toplanmışlardı- Müftü Osman Efendi bu mü
cadelenin faziletini anlatan coşturucu bir konuşma yaptı; 
«...Yavrularım, bugün namus ve gayret günüdür. Düşmanı 
bulunduğu yerde ölüme mahkûm edenler, yaşama hakkına 
sahip olurlar- Vatan ve Millet sevgisini taşımıyanlarda na
mus ve iman bulunmaz» sözleriyle mücahitler Urfa’ya u- 
ğurlandı-

7 ŞUBAT 1920 Fransız işgal Kuvvetleri Komutan
lığına, «Urfa ve havalisi Kuvayi Milliye Kumandam» irn- 
zasiyle bir Ültimatom gönderildi. Metin şu idi :

«Asırlardan beri hür ve hâkim yaşamış bir Millet, 
istüâ ve esareti kabul edemez. Wîlson prensiplerine ve mü- 
tarake ahkâmına muhalif olarak gittikçe artan bu gaddara- 
ne ve zalimane istilâya karşı hukuku mukaddesemizin te
min ve muhfazasına fiilen azm’etmiş bulunuyoruz- Urfa'- 
daki misafire! inize daha fazla müsaade edebümekliğimize 
imkan yoktur- Yapılan mütarakeye aykırı işgalinizi şiddetle 
reddeder, 24 saat zarfında Urfa'yı terk ve etmediğiniz 
taktirde harekâta kalkışılacağım ve dökülecek kanların 
mies’uliyetinin size raci olacağını beyan ederiz-
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Hristiyan Vatandaşlarımızın her türlü hukuku mah - 
fuzdur- Urta"yı tahliyeye muvaffakat ettiğiniz taktire hudu
dumuzun haricine kadar serbestçe gidebilmenizi temin ederiz» 

Ültimatoma aynı gün «Urla Siyasi Hakimi Sajo» 
imzasiyle verilen cevap oyalayıcı nitelikteydi- İşin ciddi
yetini ve kendileri için vahametini hâlâ anlamamışlardı :

«Yazınızı aldım- Sizlerle savaş halinde değiliz. Top
raklarınızın boşaltılması emri General Goureau’nım mu- 
vakatine bağlıdır- isteklerinizi ona bildirdim- Aramızda 
mevcut temiz bağları zedeleyecek durumların önlenmesi- 
için cevabın seri olarak geleceğini ümit ediyorum»

8 ŞUBAT 1920 Urfa’daki milli mücadeleye katıl
mak üzere Siverek’ten yola çıkan atlılar Hilvan’da mola 
verdikten sonra burada da bir kısım kuvvetlerin katılma- 
siyle Urfa'ya vardılak- Karaköprü'de Badıllı, Izollu. Şıhanlı, 
Bicanlı, Aneze, Bucak, Baziki, Büğerli, Indeili aşiretlerine 
mensup 1500 atlı toplanmıştı-

9 ŞUBAT 1920 Milis Kuvvetlerinin Fransızlarla 
mücadeleye başlaması- ilk  kurşun atılarak ok. yaydan çık
mıştı■ Urla Cezaeviııdeki mahkûmların affedilmesi de bu
güne rastlar-

10 ŞUBAT 1920 Alacakaranlık şafakla dağılırken 
Urfalılann taarruzu başlamış, sürekli ateşe Fransız top
ları cevap vermişti.

11 ŞUBAT 1920 Fransız kuvvetleri mevzilerini ko
rumak için olağanüstü gayret sarf’ediyorlar-

12 ŞUBAT 1920 Maraş’m Fransızlardan Kurtuluşu 
■Urfa'yı işgal eden ırkdaşlarmda ve fedai Ermeniler üzerin
de şok tesiri yapıyor- Milli Kuvvetler ise büyük sevinç içer- 
sindeler- Urfanın da Maraş’m yaşadığı sevinci yaşaması 
için çalışıyorlar.

15 ŞUBAT 1920 İstanbul'daki Sadaret makamına 
ve Müttefiklerin siyasi temsilcilerine Müftü Haşan, Bele
diye Reisi Hacı Mustafa, eski Müftü Şıh Müslüm, Hacıı Kâ- 
milzade Hacı Mustafa, Hacı Esat ve Şıhzade Ahmet imza- 
lariyle bir «Proteıstcname» gönderildi.

21 ŞUBAT 1920 Bozan Ağanın yönetimindeki İzollu 
ve Bucak aşireti fedaileri ile gece Bediüzzaman Karakolu 
basıldı. Burası kuşatılmış olan Fransızlarla bağlantı ku
ran Ermenilerin irtibat merkezi idi. Ayrıca stratejuk öneme 
haizdi- s

28 ŞUBAT 1920 Yedek Subaylardan Ahmet Mestçi’-
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nin yönettiği 25 Mücahit Fransızların işgalinde bulunan 
ve bire ceplıane deposu haline getirilen Karalök'ün müs
tahkem bağ evine hücum ederek, düşmanın kaçmasını sağ
ladılar. Ancak, mezkûr bağm kuzeyi Amerikalı Miss Hol- 
mes'in yöneticiliğini yaptığı ve 900 çocuğun barındığı Er
meni Yetimhanesinden silâh sesleri gelmeğe başladı- Be
yaz Bayrak taşıdığı için «Savaş dışı» kabul edilen bu yerde 
pusu kuran Ermeniler üç Mücahidimizi böylece arkadan 
vurarak şehid ettiler.

1-31 MART 1920 Milis Kuvvetlerinin Fransız as
kerleri ve Ermeni fedaileri ile yaptıkları sokak çarpışma- 
lariyle geçti-

5 NİSAN 1920 Fransız Kumandanı Hojer ve Siyasi 
Hakim Sajo görüştükleri Ermeni Heyetine silân ve cepna- 
neleriyle Uria'dan gitmek istediklerini, bunu Kuvayı Mil
liye Kumandanına bildirmelerini rica ettiler- Ancak, gitme 
teklifini Ermeni Heyetinin ısrarı üzerine kabûl etmişler 
gibi iletmelerini istiyorlardı-

10 NİSAN 1920 Fransızların, Urfa’dan gitmek için 
Urfa Milli Kuvvetler Komutanlığı ile görüşme teklifinde 
bulunması. Türkiere veda ederken, Ermeniiere de «Daha 
kuvvetli olarak geri dönüp buraya yerleşeceğiz» diyorlardı. 
Gece gizlice yola çıktılar. 1 Şubatta verilen Ültimatom'un 
gereğini 2 ay sonra yapmağa böylece mecbur oluyorlardı.

11 NİSAN 1920 Bizim için hiç de iyi niyetli olrnı- 
yan plânlarla ürfa ’dan, bulundukları çetin yerlerden ay
rılan Fransızlar, şehrin batısına düşen «Şebeke» dağı mev
kiine geldiklerinde Milli Kuvvetlerle karşılaştılar ve za
man kay’b'etmeden savaş durumuna geçtiler- İki aydır müs
tahkem mevkilerde toplarını ateşleyen düşman kuvvetleri 
nihayet er meydanına çekümiş ve karşılıklı savaş imkânı 
doğmuştu-

Zaman ilerledikçe Fransızlar eriyordu- Hakiki sa
hiplerini bir tarafa iterek sömürmek için geldikleri Urfa 
Onlara mezar olmuştu- Başta Hojer ve Sajo olmak üzere 
zûliimlerinin bedelini canlariyle ödemişlerdi.

Şebeke’de doğan güneş kurtuluşu müjdeliyordu. 
Düşmanın tablosu hazin, Türk'ün zaferi kesindi- Çeteler şe
hitlerin kanlariyle boyanmış Bayrakları dalgalandırarak, 
zafer türküleri söyliyerek hür yuvalarına dönüyorlardı....

Kutlu bir günle mutlu bir dönem başlamıştı.
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Belediye Reisi Hacıkâmiizacle 
HACI MUSTAFA EFENDİ



O NİŞİN GEREK
M-ADÎL OYMAK

Hey binfeir imtihandan geçen yiğidim 
Yokolmadan maveraya göçen yiğidim 
En güzeli en iyiyi seçen yiğidim

Madalyan alnına saplanan kurşundur 
Övüncün Frenklerden kurtuluşundur

Bulut bulut akıp geldi esaret 
Yürekleri yakıp geldi esaret 
Zincirini takıp geldi esaret

Madalyan ruhuna saplanan kurşundur 
Övüncün Frenklerden kurtuluşundur

Sanma ki murada ermeden gittin bacım 
Sonra olanları görmeden gittin bacım 
Saçmm telini vermeden gittin bacım

Madalyan örtüne saplanan kurşundur 
Övüncün Frenklerden kurtuluşudur

Sabah-akşam öğünün 11 Nisan gerek 
Bayramların düğünün 11 Nisan gerek 
Omürboyu her günün 11 Nisan gerek

Madalyan kalbine saplanan kurşundur 
Övüncün Frenklerden kurtuluşundur
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Bilâd-ı hâyr-ı. Halkillâh olan Şehr-i Ruhadır bu 
Zulâl-ı Mijjcİz-İ cari Makam-ül Enbiyadır bu

Hicaz-ı Kudsiden gayrı makamlardan Ulâdır bu 
Letafette Zerafette Müzeden dilkuşadır bu

Bu Mevlud-ü Halillullah bu Ceddül Enbiyadır bu 
Halile ateş’i ’berden selâm’ eden. Ruhadır bu
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11 NİSAN
İ H u s i a l a  A y h a n  A B A m O H

O gün : Vatan aşkıyla Haklca can verenlerin; 
Kâinata seslenen istiklâl sahnesiydi '■■■
O gün : Nâmus yolunda toprağa girenlerin, 
Şanla şerefle dolu şehâdet hevesiydi...

O gün : Ay-yıldız yaslı, güneş bütün sönmüştü; 
O gün; Urfa. bir denî zulmete bürünmüştü- 
Vatan kanlar içinde bir gövdeye dönmüştü, 
Ufuklarda çınlayan Allah ! Allah sesiydi....

O gün : Kırdı hakikat o vahşet zincirini; 
Söktü, attı temelden esaret zincirini...- 
Şafak rengiyle ördü Hürriyet zincirini -.
O gün : Müslüman-Türkün bir iman bestesiydi.-

11 Nisan düşmanı o gün kalbinden vurdu;
0 arslan pençesiyle boğdu sırtlanı, kurdu- 
Ibrahimin Eyyübün çiğnenmez asil yurdu... 
O hamaset destanı mânânın zaferiydi...

X
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REHAN1N SAVAŞIDIR
Mehmet Atillâ MARAŞ

Kan içinde doğuyordu çocuk
adı çağrılırken kulağına üç kez
Kur’an sesine alışıyordu usul usul..
Reha kolçu-kaçakçı
reha bezirganbaşı
yağmur yağarken çömçe-geiinüi
bir anne ağlamasıydı koşup düşerken
bir umut topuydu toprak damlarda-
Çocuktu reha, gençti
reha rehaydı artık-
Halepli bahçesinde nar çiçekleri
güvercinler, serçe sesleri
sevdalı söğüt ,çınar ağacı
menekşe, reyhan, karanfil büyüyordu-
Bağladım pusuyu başına
sırtına sırmalı abayı giydirdim
Reha'yı seklavî bir ata bindirdim
aldı eline osmanli tüfengini
yürüdü üstüne üstüne düşmanın.
Kurşun yağmuru, at kişnemeleri
genç gelinlerin yaktığı çete türküleri
”di yürü yürü yürü kumandanlarım yürü
çetelerin gidiyor dönmiyor geri".
Bir ılık nisan gecesiydi 
kanlı toprağın yüzü gülüyordu 
çeteler geri dönüyordu 
Reha kurtarılmıştı 
anzelhada güller 
daha bir diri açıyordu-
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URFA MUTASARRIFI.

ŞEHİT NUSRET BEYİN DRAMI

11 Nisan 1920 Urfa Kurtuluş Savaşından üç ay 24 gün 
sonra 5 Ağustos 1920 de sabahın şafak vaktinde İstanbul 
Beyazıt meydanında Urfa mutasarrıfı Nusret Bey idam 
edilmişti. Onun idamı üe Urfa’da matem tutulurken o gün 
Ermeni patrikhanesinde bayram yapıldı- O gün tarihin 
bir dönüm noktasıdır.

Bugün bu acı olaydan 63 yıl 8 ay geçmesine rağmen 
tarihin savcısından kurtulamayan Nemrut Mustafa Paşa 
lanetle, aziz şehit mümtaz şahsiyet ve vatansever Nusret 
Bey rahmetle anılmaktadır. Ve yakın tarihimizin bu adalet 
ve aile faciası gelecek nesülerce daima nefretle anılacak 
silinmez bir kara leke halinde kalacaktır.

Şehit Nusret Bey aslen Yanyalı Karaosmanoğullann- 
dandır- Nusret Bey Urfa'ya mutasarrıf olmadan önce Ergani 
kaymakamlığında bulunuyordu- Urfa’ya Mutasarrıf olarak
1- Dünya Savaşı sırasında tayin edilmişti. Vatansever müslü- 
man Türk idarecisi olarak sağlam bir karektere sahip idi. 
Çalışkan dürüst bir idareci olarak Urfa’da 1919 Ekim ayma 
kadar görev yapmıştır-

14 Mayıs 1915 de çıkarılan üç maddelik «Tehcir Kanu
nu» üe huzursuzluk çıkaran Ermeniler sürüleceklerdi- Bu 
kanuna göre Urfa'da müslümanlara karşı katliamlar düzen
leyen Ermeniler Ekim 1915 te tehcir edilmişlerdi- Bu ka
rar İttihat ve Terakki Hükümetinin yalnış gereksiz ve siya
set acemiliğinin korkunç bir örneğidir- Bu, bugün bile devam 
eden aşağılık propaganda olarak kullanılan bir alettir; Er- 
menüer elinde- Ermeniler Türkiye aleyhinde Amerika, Bey
rut. Rusya Ermenistanı, Şam, İskenderiye, Bulgaristan-
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İtalya ve Fransa'da tanı 16 anıt dikmişlerdir- Her Sene Ni 
san ayı içersinde dünyanın her tarafında güya Türkler 
Erıpenılerı kıtla halinde öldürdüklerine dair törenler dü
zenleyerek dünya umumi efkarını zehirlemektedirler- Oysa 
Erıhenilerin Birinci Cihan Savaşmda Osmanlı İmparator
luğu yenilip İstanbul yabancı işgali altına girince bu "Er
meni Tehciri" olayı yeniden canlandı, O devrin aciz Damat 
heıit Paşa Hükümeti telaşlandı- Ermeni Tehciri meselesin 
de yabancılara hoş görünmek için mahkum edilecek suçlu 
aradı-

İngilizler Urfa’yı 24 Mart 1919da işgal etmişlerdi. Urfa 
Mutasarrıfı Nusret Bey’in kendilerini karşılamamalarına 
sinirlenen İngiliz İşgal komutam Beddy Nusret Bey’i azar
lamak istemiş- Fakat bu vatansever Müslüman Türk idare
cisi korku ve telaş eseri göstermeden İngiliz komutanına 
«Haksız olarak memleketimi işgal eden bir kuvvetin istik
baline çıkmak bir Türk mutasarrıfına yakışmaz- Bir misafir 
gibi gelseydiniz sizi Birecik’te istikbal ederdim» demişti- 
Ancak bu cesur mutasarrıf İngilizlerin şikayeti üzerine gö
revinden azledilerek önce Akçakale’de hapis sonra da İstan
bul’a götürülmüştü. İşte suçlu aranırken ilk hatıra gelen
lerden biri Urfa Mutasarrıfı Nusret Bey oldu. Çünkü Urfa’- 
da bu muhacaretin zorlama yerlerinden biriydi. Ve madem 
ki Nusret Bey de 1915 tarihinde Urfa'da bulunuyordu öy
le ise, hemen tevkif edilip sallandırmak, sonra da işgal 
kuvvetlerine «İşte hadisenin baş tertipçisini astık- Artık 
mesele kapanmıştır.» demek ve işin içinden böylece sıyrıl
mak isteniliyordu-

Aslında bu olayın asıl sorumluları «Üç -beyinsiz» 
olarak anılat Talat, Enver, Cemaller idi- Bunlarda yurt 
dışına kaçtıktan sonra, bu olay için sırf galip devletlere_ 
hoş görünmek uğruna gelişi güzel kurban aramak tarihteki 
faciaların en korkuncu idi.

Hürriyet ve itilaf partisi Hükümeti ingilizlerin şi
kayeti üzerine Nusret Bey’i 1919’da Akçakale'den îstanbula 

. celb ederek Hurşit Paşa’ya kurdurduğu Harp Divanına 
verdirmişti- Bu Harp Divanında günlerce muhakeme edilen 
Nusret Bey suç delili bulunmadığı için beraat etmiş ve ser
best bırakılmıştı-
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Nusret Bey’in bu suretle serbest bırakılışı, yaban
cılara kurban vermek azminde olan hükümetin hoşuna git
memişti- Nusret Bey'i mutlaka cezalandırmak hatta asmak 
gerektiği için «Nemrut» lakabı iıe anılan Muştala Paşaya 
bir Harp Divanı teşkil ettirilmiş ve Uria Mutasarrıfı Nus
ret Bey Erenköy’ündeki evinden 1919 Ekim ayı sonunda 
alınarak Bekir Ağa bölüğüne tıkıimıştı.

Urfa Mutasarrıfı Nusret Bey ikinci kez tevkifinin 
sebebini öğrenince rahatlamış ve hapishane arkadaşlarına 
«Neyse, hakkımda başka bir iftirada bulunmamışlar. Yine 
aynı terane... Ben Hurşit Paşa Bivan'ı Harbinde bu ifti
radan zaten berat etmiştim. Esasen masumum- Ne delil 
var, nede şahit. Yine de berat edeceğim muhakkaktır-» 

Temiz kalpli fenalık düşünmez Nusret Bey herkesi ken
disi gibi bilirdi- Bilmiyordu ki bu adamlar mutlaka kurban 
arıyorlar. O suçu, olmıyan bir adamın politik sebeplerle 
feda edilebileceğini bir türlü aklına getirememişti- Bu yüz
de de asla endişe duymuyordu. Fakat duruşma haftalarca, 
aylarca uzuyor Nemrut Mustafa Paşa’nm Divan-ı Harbi 
bir türlü karara varamıyordu- Nemrut Mustafa, dinlenen 
şahitlerin ifadelerinde Nusret Bey’in aleyhine herhangi 
bir suç unsuru bulamayınca sinirleniyor, küplere biniyor
du. Nusret Bey'i mutlaka ipe göndermek için ısrarla ip 
ucu arıyordu-

Nemrut Mustafa'nın Nusret Bey’e düşmanlığını o za
manki hükümetin mutlaka bir kurban verme politikasına 
atfedenler olduğu gibi bunu Nusret Bey’e karşı şahsi kinine 
dayandığını söyleyenlerde vardır.

Günler uzadıkça ve Nusret Bey hakkında elde tu
tulur bir delil bulunamayınca nihayet dünyanın hiçbir ye
rinde eşine rastlanmamış garip bir usule başvuruluyor- 
Gazetelere ilan verilerek Nusret Bey aleyhine şahitler ara
nıyordu- Gazetelere verilen ilanlarla Ermeni Patrikhane
sinin de gayretleriyle temin olunan şahitler, söyliyecekleri- 
ni o kadar mükemmel ezberlemişlerdi ki sanki kitap oku
yormuş gibi hiç kekelemeden ve durmadan konuşuyorlardı- 
Nusret Bey, zemberek gibi kurulmuş bu ısmarlama şahit
leri hayret ve ızdırapla dinlemekte idi- Hepsi de birbirini 
tutmaz, uydurma ifadeleri aldıkları talimatı yerine getir
meye çalışıyorlar.
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İçi pırıl pırıl tertemiz bu imanlı adam, Urfa Mu
tasarrıfı Nusret Bey Bekir Ağa Bölüğündeki koğuşuna aön- 
düğü zaman arkadaşlarına «.buradan çıkınca birikmiş ma
aşlarımı da alır evvela borçlarımı öderim- Çoluk ve çocu
ğumun birkaç aylık nafakasını da temin ettikten sonra Ana
dolu’ya geçerim» diyordu- Ismarlama suçlu ne ısmarlama 
şahitlerin rol aldıkları Nemrut Mustafa’nın Engizisyon 
Mahkemesine karşı Nusret Bey'in ümitleri kesilmiş de
ğildir- Anadoluda yapacağı hizmetleri amatıyor, bir nefer 
gibi her vazifeye koşacağım ilave ediyordu. Nusret Bey 
o derece temiz kalpli ve saf idi ki aleynınde dolanan hıya
net ve suikast çemberine rağmen hakka ve adalete karşı 
güven duyguları sarsılmıyor ve zedelenmiyordu- Çünkü 
herkesi kendi gibi biliyordu-

Aylar sonra duruşma bitti. Karan beklemenin 
heyecanlı devreleri geldi- Birgün Nusret Bey, Bekir Ağa bö
lüğünden alınarak Merkez Kumandanlığına götürüldü. 
Dini hisleri bütün ve kuvvetli olan Nusret Bey Allah’a sı
ğındı- Kendisi bir İngiliz teymeninin karşısına çıkarıldı. 
Teymen «Sizin, Malta’ya sürülmenize karar verildi» dedi- 
Nusret Bey şaşırmıştı- Tam o sırada içeriye Nemrut Mus
tafa Paşa girdi- İngilizlerce elinden avı alınmış bir pars 
gibi Nemrut Mustafa Paşa İngiliz Teymeninin kulağına 
*Bu adamı Malta’ya sürmeye ne lüzum var? Biz onun ida
mına karar verdik. Hüküm bugünlerde yerine getirilecek
tir- Lütfen bize bırakınız» dedi- Teymen «Madem ki öyle
dir, Malta’ya sürülmesine lüzum kalmadı. Ben. kumanda
na meseleyi anlatırım» deyince Nemrut Mustafa zevkten 
dörtköşe olmuştu- Bunu kulaklarıyla duyan yiğit Nusret 
Bey, dünyanın en zalimce, en haince, en hunharca bu idam 
hükmü karşısında bile tevekküle boyun eğmiş, hiç isyan 
etmemişti.

Oysa 4 Temmuz 1920 tarihinde Nusret Bey hak
kında 15 sene hapise mahkumiyeti kararına varılıyor. Mah
keme zaptı da bu suretle tanzim ediliyor, reis ve üyeler 
tarafından imzalanıyordu- Nemrut Mustafa bu 15 sene ile 
yetinmiyor. Mutlaka ipe çekilmesi gerekir Nusret Bey di
yordu- Sahte bir mazbata yaparak 15 senelik mahkumiyet 
yerine idam hükmünü veriyordu-
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İşte sırf Ingilizlere hoş görünmek uğruna, saki n;, 
gereksiz, çirkin, alçakça bir siyaset uğruna zavallı Urfa 
Mutasarrıfı Nusret Bey böyle uydurma zabıtlarla_ hayat
tan kcpanlacaktır.

Merkez kumandanlığından Bekir Ağa bölüğüne 
döndükten s°nra koğuşta en ziyade içli-dışh olduğu samurni 
dostu «Unutulmaz günler m  yazarı Süreyya Samı (Berkenı) 
Bey'e şunları söyledi : «İdam tahakkuk eti;- Şurada vaşı- 
yacağım günler artık sayılıdır. Yakında Allah m huzuruna 
çıkacağım. Bu vaziyyette yalan söylememe zannetmemki 
ihtimal veresin- Seni bütün mukaddesatımla temin ederim 
ki günahsızım»

Nusret Bey son sözlerini söyleyip de idam locası
na götürülmek üzere Bekir Ağa bölüğünden alındıktan son
ra Süreyya Bey duygularını şöyle nakletmektedir- «Nus
ret Bey sözlerini bitirdikten sonra vedalaştı, helallaştı ve 
metin adımlarla muhafızının yanından idam locasına gitti. 
Çok sakindi- Güya hiçbir şey olmamış, hiçbir şey işitme- 
mişti- Alın yazısına bu kadar sükunetle bu derece meta
netle boyun eğmek, her kula nasip olan mazhariyetlerden 
değildir-»

Nusret Bey idam edileceğini anladıktan sonra 
birer vasiyetname olan beş mektup yazmıştır- Urfa muta
sarrıfı masum, Şehit Nusret Bey en son dileklerini, fer
yatlarını ve vasiyetini taşıyan bu hazin mektuplardan sa
dece bir tanesini bir kerre daha tarihin ve okurların hu
zuruna getiriyoruz :

«Hayriye,
Resmi vazifemi şimdiye kadar sadıkane ve muki- 

mane surette ifa eylediğim gibi Ermeni işinde de insani 
vazifemi elimden geldiği kadar hakkiyle yaptım- Bineana- 
leyh bana isnat olunan cürümlerin hepsinden temizıim- Fa
kat itiraz ve garaz işte beni mahkum eyledi-

Beni mahvettiler, aciz kalan ailem biçare üç ço
cuk ile seni de mahvettiler. Allah intikamımı alsın- Suç
suzluğum sonra anlaşılacaktır. Fakat heyhat...
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Mustafa Paşa garazkâr. Cemal Bey keza. İşte ika 
şahıs ki, bir ailenin, mahfına sebeD oldular. İsnat olunan 
fiillerin hiçbirimi! faili değilim- Şahitlik edenlerin içinde 
yalnız Fırka kumandan vekili doğruyu söyledi- Öbürleri ha
yır- Çocuklarım sana emanet. Terbiyelerine itina, et- Fa
kir ve açsınız- Allah muininiz olsun. Elveda »

Zevciniz
NUSRET

İşte yakın tarihinizde bu adalet ve aile faciası ge
lecek nesillere ibret olsun diye bu acı dramı Urfa’mızm 
yiğit Mutasarrıfı Şehit Nusret’i bir daha anmak için sizlere 
sunduk- Ruhun şad olsun aziz Şehit Nusret Bey. Allah'ın 
rahmeti üzerinize olsun-

FAYDALANILAN KAYNAKLAR :

1- BORAK. Sadi: İktidar Koltuğundan İdam Sehpası

na- 1962 İstanbul-

2- DELÎORMN, Altan: Türklere Karşı Ermeni Ko - 

mitecileri- 1973 İstanbul.

3- TANSEL, Selahattin: Mondros’tan Mudanya'ya ka

dar 2.C- 1973 Ankara-

4- HOCAOGLU, Mehmed: Arşiv Vesikalarıyla Tarihte 

Ermeni Mezalimi ve Ermeniler. 1976 İstanbul.
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U R FA  D E S T A N !
Halide Nusret ZORLUTUNA

Kahraman yatağı, erler otağı,
Bir eşi bulunmaz diyar bu Urfa- 
İç açar kırları, bahçesi, bağı,
Yılm her ayında bahar bu Urfa.

Taşlan cevherdir, takasım gelir; 
Otunu gül gibi k°kasım gelir; 
Durup şen yüzüne bakasım gelir, 
Gönlümden kaygıyı atar bu Urfa.

«Karakoyun» coşar, döner bir sele. 
“Anzılha» sefası girince ele,
Gamı, kasaveti verir de yele. 
Cihanı bir pula satar bu Urfa-

Bülbülü susturan şakrak sesi var, 
Tadma doyulmaz çiğköftesi var, 
Dünyaca bilinir efsanesi var- 
Cana yakın Cennet kadar bu Urfa-

Bir yüce tarihtir 11 Nisanı, 
Duymayan varmı o şanlı destanı ? 
Uğrunda sel gibi akıtır kam,
Sonra da cana can katar bu Urfa.

K ad ın ı,erkeği soyca Kahraman... 
Yurda yan bakana sillesi yaman- 
Aslan şetiştiıûr. bağrında aslan- 
Yiğitler kalbinde yatar bu Urfa.
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E R M E N İ D O K T O R  BEŞLİ Y Â N IN  M E K TU B U

İbrahim Halil BİLLURCU 

ERMENİ DOKTOR BEŞLİYAN'IN AMERİKA'DAN ALI
SAip b e y ’e  g ö n d e r d iğ i  m e k t u p t a n  p a s a j l a r  :

5 Nisan 1920 de Fırfırlı Kilisede Fransız zabitine 
bir emir tebliğ edilir edilmez- menkülatımız bitmiştir- Er~ 
meniler açlıklarını sebep göstererek Urfadan harekatımız 
hususundaki haber yıldırım gibi tepemize indi. Biz tıme- 
niler Türkierden görüşmeden önce Fransızlarla görüşme 
hususuna karar aidık- Mutasarrıf Ali Rıza Beye açlık çek
tiğimizi beyan ettik- Bütün b_ı narp sahnes.nd-e ourası pek 
dıramatiktir. Şöyıeki; Fransıziar Orta'dan şerefle çekilebi
lecekler, daha sonrada onbin askerle Urfa’ya tekrar avdet 
edeceklerdir.

Sajor kalbini göstererek bu ermeni kalbidir- Fi
kirlerini reddettim. Bizlerı aşağı gördüğünüz bir günde 
iyiliğinizi görmedik iş bu fikirleri ben sizden saklamıştım.

GELELİM URFA ERM ENİLERİNİN MESELESİNE  
HİÇBİR FENALIĞIN YAPILMADIĞI ESBABINA

Mustafa Kemal Paşa Hazretlerinin gayri müslüm- 
lere hiçbir fenalık yapılmasın diye katı emirleri vardı- 
Tılfındır tepesini terk ve Fransizlara uymamız isteniyordu- 
Türklerin bize karşı hiçbir husumetleri yokta-

GELELİM FRANSIZLARIN ŞEBEKEDE İMHASI 
MESELESİNE

Bu hususda şahsi fikrimi şimdi söylemeyi arzu etmiyo
rum Sizde, Mutasarrıfta, kumandanlarınızda bir ciddiyet 
görüyorum- Önceki kötü düşüncelerimden vaz geçtim- Kal
bimi değiştirdim. Ertesi gün Fransızlar çekildi-Bu çeki
liş- insaniyet nammamı? Yoksa Ermenilerin açlığı için mi? 
Hayır, Hayır-, Kendileri mecbur olmuşlardı- Bunları bahane 
ederek şereflerini kurtarmış olacaklardı.
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Bir Sajörün şerefi inadına birçok masumun kurban 
gideceğine inanıyordum- 10 Nisan 1920'de saat 4 sıraların
da bana tekrar geleceğini ve ellerinde çok miktarda silah 
ve cephane olduğunu söyledi :

Şunuda derimki; «AÇ GELEN AÇLIKTAN GİDER» 
«KAN DÖKMEYE GELENNİ KANI DAHA ONCE DÖKÜLÜR»

Binlerce masuma kendi şeref ve hatırına kurban
lık bırakanın şerefi daha çabuk kırılır. Urfa’yı şarap fıçı- 
siyla işgale gelen daha sonra içme suyu bulamaz. Bereket 
versin Ingilizlerin bıraktıkları kırıntılarla altmış gün ge
çirdiler.

Biz aç değildik kendileri aç idi-

Harbin iptidasından beri daima açlığı ileri sür
memizdeki maksadımız bize karşı hücum fikrini azaltmak 
idi-

Ve Fransızlar bize hiçbir şey vermediler- Ölmeden 
şu hakikatleri bildirdiğimden dolayı müteselli olacağım- 
Hiç olmazsa Türk tarihi hakikatları yazsın-

Görüyorsunuz katiyen hiç çekinmeden vakayı ol
duğu gibi yazıyorum- O zaman Urfa’da mevcut ecnebile
rin hepsi bu vakaya vakıf idiler.

Fransızların nezdinde bulunan iki rahip Vehlıyo 
Staji, Şarja Burğa 412 inci alaydadır- Şebekede Şarja Bur- 
ga esir düştü. Herhangi bir şeyi ifşa etmesin diye ricaya 
gittim- Şerefi üzerine söz verdi ifşa etmedi.

Urfa’daki 200 Ermeninin Halebe salimen gitme - 
lerine müsaade ettiğinizden dolayı zatı alilerinize şükramm-

Fotoğraflannızı muhafaza ediyor, hatıra olarak
taşıyorum-

Doktor Ehub Beşliyan
30 Nisan 1924
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KURTULUŞ HAREKETİ HASIL BAŞLADI
MÜSLÜM AKALIN

Ürfa'nın kurtuluş hareketine ilişkin iki önemli eser 
Yüzbaşı Ali Saip Bey in «Kilikya Faciaları ve Uria'nm kur
tuluş Mücadeleleri» adlı kitabıyla Binbaşı Ali Rıza Bey'in 
«Urfa Mücaheüesi» adlı kitabıdır.

Her iki kitabın yazarının, dönemlerinin Jandarma ko
mutanlığını yüklenmiş oldukları ve görevlerinin birbirini 
izlediği gczönüne alınırsa her iki kitabın biribirini bütün
le diği anlaşılır-

Urfa'nm kurtuluş hareketinin başlangıcında görevde 
bulunan Binbaşı Ali Rıza Bay'in olaylara yakınlığı gözönüne 
alınınca kurtuluş hareketinin başlangısını onun kitabın
dan b.ugünkü kuşaklara aktarmayı uygun gördük :

«... Jandarma komutanı başına topladığı 12 reis arka
daşını 4-5 Eylül 1335 )1919) gecesinde Urfanm kale mahal
lesinde Güllüzade Osman Efendi'nin hanesinde toplanmaya 
davet ile artık beklenen vaktin yaklaştığım beyan, Mus
tafa Kemal Paşa hazretlerine mevcudiyetimizi bildirmekk 
ve gayemizi arz etmek zamanı geldiğini, 'çalışma arkadaş 
larınm her birinin maiyetindeki kuvvet ve silahların tesbi- 
tini ve bir sendika teşkilini talep etti. Toplantıda bulunan
lar her meşru konuda jandarma kumandanı Ali Rıza Bey’i 
genel başkanlığa tayin ile beraber peşinde yürümeye ve o 
günün mevcudu olan 150 silahlı kişi ile hazır olduklarını 
beyan ve karşılıklı güveni takviye için kelâm-ı kadim üze
rine ahd ve and ile sonuna kadar birlikte olacaklarını 
bildirerek müzakerelerine son verdiler-

Ali Rıza Bey’e yeminle bağlı olan kişiler şunlardır :
1) Eski idare meclisi üyelerinden Belediye reisi Hacıkâmil- 
zade Hacı Mustafa Efendi. 2) Barutçuzade Hacı îmam E- 
fendi- 3) Eşraftan tüccar Hacıkâmilzade Hacı Mustafa 
Reşit Efendi- 4) Mollazade Mahmut Efendi- 5) Polis Ko
miserliğinden müstafi Arabizade Şakir Efendi- 6) Güllüzade 
Osman Efendi. 7) Esnaftan Şellizade Ali Ağa- 8) Tüccar
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dan Nabozade Hacı İmam Efendi. 9) Eşraftan Hacıfcedir 
Ağazade Halil Ağa- 10) Jandarma tabur müılıakı fzknirii 
Adıl Hulusi Efendi: 11) Takım Ktmandanlanndaıı mülâzımı- 
ewel Hüseyin Pertev Efendi.12) Sofu Hacı Mustaia Efendi-

Cemiyet bu suretle teşekkül ettikten sonra IngOliziere 
sezdirmemek üzere geceleri toplantı ve -kararların programı 
m düzenlemek, silah ve kişi mevcudu arttırmak ve ani bir hal 
karşısında bulunulduğu takdirde kuvvetin yiyecek-dçecek 
ve cephanesini temin hususuna yönelmiş gayelerin hazır
lanmasına, yoğun bir çalışma ile mülkiye reisi Mutasarrıfı 
da bu ulu harekete ikna ettiler- O vasıtayla cemiyet reisi 
Ali Rıza Bey’i M- Kemal Paşa, hazretlerine takdim ve Urfa 
telgrafhanesi kontrol ve sansür altında bulunduğundan 
Urfa hududu haricinde bulunan Karacurun namlı mahalde 
bir telgraf merkezi açılmasına da telgraf ve posta müdürü 
Arif Bey’i ikna eylediler :

SİVAS’da Anadolu ve Rumeli Müdafa-ı Hukuk Cemiyeti 
Heyeti Temsiliyesi Riyasetine

Şimdilik mevcudu 600 silâhlı nefer olmak üzere jan
darma kumandanı riyasetinde ve 12 reis idaresinde gizli 
müdafa-i Hukuk cemiyeti teşekkül ettiği ve bu husustaki 
emirlerin Ali Rıza Bey’e verilmesi arz olunur- 3 Teşrinievvel 
(ekim) 1919

Urfa Mutasarrıfı 
Ali Rıza

Cevaptır-
Urfa Mutasarrıflığına
Sivas 209-60
Vatanseverce hamiyet ve çalışmalarına teşekkür olu

nur. Teşkilâtın güçlendirilip genişletilmesine son derece 
himmet buyuralması hususunun jandarma kumandam Ali 
Rıza Bey’e tebliği ve muhaberenin devamı ve Diyarbekir'de 
13. Erkânı Harbiye Başkanlığıyle Mardin'de Ordu Kuman- 
danıyle ilişki kurulması rica olunur- 8 Teşrinievvel 1919

Heyeti Temsiliye Namına 
Mustafa Kemal
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Urfa, Maraş ve Antep'e, tngilizler gidince Fran- 
sızlar girdiler.

Mondros Mütarekesine aykırı olan bu işgal Anadolu 
ve Rumeli Müdafa-i hukuk Cemiyeti talimatıyle yöre halk
ları tarafından protesto ediliyordu. Urfa Müdafa-i Hukuk 
Cemiyeti Başkanlığına «Heyeti Temsiliye namına M.Ke- 
mal» imzasıyle ve acele kaydıyle gelen bir telgrafta da iş
galin itilaf Devletleri temsiloileri ile Amerika ve Avrupa 
kamuoyunda protesto edilmesi isteniyordu- Gerisini kitap
tan izleyelim :

«...bu telgraf üzerine Urfa Müdafa-i Hukuk Cemiyeti 
toplanarak her memlekette olduğu gibi Urfa'da söz sahip
leri eşraf olacağı gczönüne alınarak, işgal altında bulu
nulması nedeniyle miting mümkün olamayacağı ve yal
nızca Mutasarrıflık aracılığıyle eşrafın protestoda bulun
ulmasının sağlanması karar altına alındı- Eşraf, Mutasar
rıfın bu emirlerine başeğmedi- Müdafa-i Hukuk Cemiyeti 
ise kendini eşrafa bile bildirmediğinden aynı suretle iste
ği; d açıklayamadı- Cemiyet bu emrin yerine getirilmesini 
gerekli görüyordu. Eşraftan olumlu cevap alınamadığın
dan bir toplantı daha yapıldı. Cemiyet erkânının her biri 
başka bir tedbir tavsiye etti- Cemiyet başkanlığını yük
lenen Ali Rıza Bey şu suretle düşüncesini açıkladı: -Bir 
yer seçimi yapılmalıdır ki bütün eşraf oraya gelsin ve 
cemiyet erkânından bir kişi fedakârlık edip ve icabında 
cemiyet o kişiyi feda edebilsin- Ve bu kişi eşrafa bir cemi
yete mensup bulunduğunu açıklasın. Eşrafın bulunduğu 
binanın kapısında da Cemiyet erkânı birleşmiş olsun- Ce
miyet, feda ettiği arkadaşı aracılığıyle Cemıyet’in maksadı
nı ve M.Kemal Paşa hazretlerinin emirlerini onlara an
latsın- Razı olurlarsa ne âlâ, razı olmazlarsa tehditten 
başka çare yoktur» Cemiyet başkanmm fikri tamamen 
kabul edilerek üyelerden Belediye Reisi Hacı Mustafa E- 
fendi, eşrafın kendi hanesine çağrılmasını ve kendisini bu 
amaca feda edeceğini söyledi-

Ertesi gece için Hacı Mustafa Efendi'nin hanesine 
Müftü ve eski müftü ile eşraftan Hacı Mustafa Ağa, Hacı 
Esad Efendi, Yusuf Kâmil Efendi, Hacı Mustafa Hakkı 
Efendi, Hacı Hüseyinağazade Halil Ağa ve daha bir takım
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kişiler çağrıldı* Ev içerisinde vs kapı civarındaki . . 
da Cemiyet Erkânı bulundular.

Hacı Mustafa Efendi, kendisinin ölümle tehdit edilerek 
eşrafla muhabereye memur edildiğini eşrafa uygun bir 
dille anlattı. Bu haberi beklemeyen eşraf, asabiyet ve he
yecanla bu teklifi reddettiler. Buna karşı bu evden hiç
birisinin sağ çıkamayacağı kesin olarak bildirildi* Eşraf ara. 
larında müzakere etmek üzere Hacı Mustafa Efendi'yi 
dışarı çıkardılar. Yirmi dakika sonra Hacı Mustafa Efen
diyi dışarı çıkararak Cemiyet'in kimlerden ibaret olduğu ve 
maksatlarının ne olduğu soruldu* Hacı Mustafa cevaben 
«Cemiyet üyeleri 4 Eylül 1919 tarihinden beri birbirine 
yeminle bağlı kişilerdir. Adları söylenemez* Maksatları 
memleketi kurtarmak emelidir* Sizden istekleri memle
ket namına gereken makamlara ve basma gerek görüldükçe 
protesto yağdırmaktır-» dedi- Bunun üzerine cemiyet mak
satları çeşitli yazılarla bildirildi, fikir alışverişi yapıldı.

Cemiyetin isteği önce muhterem Müftü Haşan Efendi 
tarafından kabul olundu. Diğerleri de müftü efendi haz
retlerini takip ettiler* Ve bu durumun kimseye açıklan - 
atayacağına yemin ettiler* Eşraf, Cemiyet’m bulunduğu 
odanın önünden geçerken: «Cenabı Hak yardımcınız ol
sun, Allahısmarladık, emrinizi yarın icra edeceğiz» dediler. 
Buna karşılık Cemiyet namına Hacı Mustafa Efendi: «Gü
zel vaadinize Cemiyet namına teşekkür ederim* Cemiyet, 
elinden gelen fedakârlığı gösterecektir, söz veririm, Azım 
v gayret bizden dua sizden, başarı Allah'tandır», dedi-

Ve ertesi gün ilk ve bunu izleyen protestolar Osmanlı 
ve ecnebi basınına gönderildi*
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URFADA BAHAR
Mehmet H. ÖCAL

Yar elinde tubâ dalı,
Girmiş Urfaya Urfaya...
Ak Mekikle yeşil halı ;
Örmüş Urfaya Urfaya...

Eyyübnn sabır gelini,
Baldan tatlı hoş dilini,
Yeşil fışkırtan elini;
Sürmüş Urfaya Urfaya...

Pınarlar coşmuş da burdan 
Dergâha varan huzurdan, 
Zaman kanad aşmış nurdan, 
Germiş Urfaya Urfaya...

Gök kuşağında nakışlar,
Şen duygular alkışlar,
Aşkı Murad eden kuşlar; 
Ermiş Urfaya Urfaya-

Kumrular başlarken yâöe, 
Açılmış en kutsal vâde. 
Bülbüller gülden seccade; 
Sermiş Urfaya Urfaya ...

Şehitler kılmış namazı, 
Eylerken Hakka niyazı. 
Mevlâm en mübarek nazı; 
Vermiş Urfaya Urfaya

Şebekede şakır bülbül 
Onbir Nisandadır gönül,
Yar Erenlerden binibir gül 
Dermiş Urfaya Urfaya...
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Urfa Kurtuluş Savaşında 
Düşmanın Kullandığı Binalar ve Mevkili

Cihat d O M K Ç ü O Q C M

URFA KURTULUŞUNDA İŞGAL EDİLEREK; 
KARARGAH OLARAK KULLANILAN BİNA VE MEVKİLE] 

Peygamberler şehri, Şair Nabi’nıin nazlı diyarı Urfa 
24 Mart 1919 tarihinde İngilizler tarafından işgal edilmiş,
30 Ekim 1919 tarihinde de yine İngilizler tarafından Fran- 
srzlara devredilmiştir- 24 Mart 1919 tarihindeki İngiliz iş
galinden 11 Nisan 1920 kurtuluş tarihine kadar geçen yak
laşık 13 aylık devrede İngiliz ve Fransız kuvvetleri ila Ku- 
vayi Milliye (12)’ler tarafından bir çak bina ve mevki iş
gal altında tutularak karargah olarak kullanılmıştır. Yazı
mız incelendiğinde Düşman kuvvetlerinin şehre en hakim 
ve stratejik tepe ve binaları denetimleri altında tuttukları 
anlaşılacaktır.
İNGİLİZ VE FRANSIZLAR TARAFINDAN İŞGAL ALTINDA 

TUTULAN YERLER
1- ERMENİ MAHALLESİ : Balıklıgöl’den kuzeye doğ

ru Bediüzzaman Karakoluna kadar uzanan ve şehre hakim 
bir sırtta bulunan bu mahalle Ermeniler tarafından iş
gal kuvvetlerine Türkleri daha kolay muhasara altında 
tutmaları amacıyla verilmiş idi-

2 - TEL- F IT IR  : Ermeni mahallesinde, şehre hakin; 
bir tepedir- Eskiden Ramazan aylarında iftar topu bu te
peden atıldığından iftar Tepesi anlamına gelen Tel-Fıtır 
adıyla anılmıştır.

3- BEDİÜZZAMAN KARAKOLU: Ethem Paşa tarafın
dan 1900 yıllarında Urfa’da yaptırılan 4 karakoldan biri 
idi- Bediüzzaman Mezarlığı mevkiindekı bu karakol- 22 Şu
bat 1920 tarihinde Urfalı mücahitlerin baskınıyla Fransız- 
kvrdan geri alınmıştır-
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-.- ERMENİ ŞAKALOZUN EVİ; Samsat Kapısı mev- 
kiindeki Kavasoğlu Abdülkadir Efendi Değirmenin üst ta
rafında idi. Bu ev ve civarı Ermeni ve Fransızların ken- 
düıklerinden çekilmeleri sonucunda Milli Kuvvetlerin eline 
kolaylıkla geçmiş idi-

5- NEDİM EFENDİ KONAĞI: Atatürk Mahallesi, Has
tane Caddesinde bulunan bu müstahkem yapı Urla'daki 
sivil mimarlık örneklerinin güzellerindendir- Savaş gün
lerinde çekilmiş olan ve bugün elimizde mevcut bulunan 
bir fotoğraftan burasının Fransızlar tarafından toplarla 
tahkim ettirildiğini anlamaktayız- 4 Nisan 1920 ve daha bir
çok defalar kale gibi bu müstahkem yapıya Yedeksubay 
Cevdet Emiroğlu, Osman Ilhanıi, Parmaksız. Müslüm ve 
arkadaşları düzenledikleri gece baskınlarında şehit ve 

yaralılar vererek geri çekilmişlerdi. Bugün bile üzerindeki 
yüzlerce mermi izi bu bina çevresinde geçen kanlı çatış
maları, Türk'ün ve îslamm zaferini anlatırcasma bizlere 
bakmaktadır-

6- AMERÎKAN HASTANESİ: Nedim Efendi Konağının 
kuzeyinde bulunan bu bina yakın zamanlara kadar Yetiş
tirme Yurdu olarak kullanılmaktaydı- Avlunun ortasın
da iki katlı bir bina ve güneyindeki tek katlı yapıdan iba
rettir-

7- ERMENİ ŞİŞKO’NUN DAMI : Urfa Kurtuluş Tür
küsünde ;

Şişko’nun damından atladım geldim 
Cabırhanam döküldü topladım geldim 
Üç beş Fransızı hakladım geldim... 

mısralarıyla geçen bu bina Amerikan Hastanesinin kuze
yinde bulunmakta idi. Bugün 6 haneye bölünmüş olup °r- 
jinalliğini hayli kaybetmiştir- Cephe duvarlarında savaş 
günlerinden kalma çok sayıda mermi izi bulunmaktadır-

8- MİLLET HASTANESİ: 1903 tarihinde Ethsm Paşa 
tarafından yaptırılan bu görkemli bina bugün Devlet Has
tanesi olarak kullanılmaktadır.

9-Dr. FÎSHER’ÎN  EVİ: Amerikan Hastanesi Doktoru 
Fishere’ ait bu ev Devlet Hastanesinin kuzeyinde iki katlı 
görkemli bir yapı idi- Son zamanlarda yıkılmıştır.

10- KAZZAZ ALl EFENDİ KONAĞI: Devlet Hastane
sinin Kuzey doğusundaki bu çok güzel tarihi ev son zaman-

46



larda malesef sakinlerince yıktırılmıştır.
11- KURKÇUZADE OSMAN EFENDİ KONAĞI: Devlet 

Hastanesinden bugünkü hükümet Konağına inen yolun sağ 
köşesinde idi- Yıkılmıştır-

12- KEŞİŞİN AĞILI: Bugünkü Şehitlik (Çamlık) parkı 
diye bilinen yerdir- Savaş sırasında buradaki çok sayıda 
Süryani Kaya Mezarı Fransız Askerleri tarafından barınak 
yeri olarak kullanılmaktaydı- 1940 yıllarında bu mağara 
mezarlar toprakla doldurularak Çamlık Parkı haline: ge
tirilmiştir- Elimizde savaş sırasında Fransız Askerlerinin 
burada açmış oldukları mazgallarda çektirmiş oldukları 
bir fotoğraf mevcuttur-

13- KURKÇÜZADE ÖMER EDİP EFENDİ KONAĞI : 
Bugün yıkılan Sümerbank binasının yerinde bulunan ve 
ön cephesi sütunlu ç°k güzel bir yapı idi. Dört yol güzer
gahında bulunması nedeniyle stratejik bir öneme sahiptı-

14- KARALOK'ÜN BAG EVİ : Hızmalı Köprü ile Er
meni Yetimhanesi (Bugünkü Sağlık Müdürlüğü binası] 
arasında müstahkem bir bağ eviydi. 28 Şubat 1920 günü 
Yedeksuibay Ahmet Mesci Komutasındaki mücahitler 
tarafından çarpışma ile Fransızlardan geri alınmış, Rast- 
geldizade Hacı Ahmet, Kaleboynu Mahallesinden Teyfur, 
Eyyübiye Mahallesinden Meğmiko bu çatışmada şehit düş 
müşlerdir-

15- ERMENİ YETİMHANESİ: MIHSIMOR mevkiinde 
bulunan ve 19- yüzyılda bir İngiliz kadını Miss- Holme:( ta
rafından yaptırılan bu taş bina bodrum katıyla birlikte 
üç katlı olup, sırasıyla Ermeni Yetimhanesi, Askeri Has
tane ve Trahom Hastanesi olarak kullanılmıştır. Halen 
Urfa Sağlık Müdürlüğü binası olarak kullanılmaktdır-

Miss. Holmes başkanlığında ve 9 rahibe yönetiminde 
Ermeni çocuklarının eğitildiği bu bina, savaş sırasında be
yaz bayrak çekilerek saldırılmaması ve savaş amacıyla 
kullanılmaması gerekli yerlerden sayılmış, ancak 28 Şu
bat 1920 tarihinde Karalök’ün Bağ Evini basan mücahit
lerimize buradan Ermeniler ve Fransız askerleri tarafın
dan makinalı tüfek ateşi açılmış, Rastgeldizade Hacı Ah
met, Teyfut ve Meğmiko bu esnada şehit düşmüştür-
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16- KÜLAFLI TEPESİ: Oldukça geniş bir alanı göz al
tında tutan bu tepenin Fransızlardan geri alınması için 
Kuvayi Milliye Kumandanı Ali Saip Bey, 400 u aşiretler
den, 200 u de şehir halkı, silahlı kuvvetlerinden olmak 
üzere toplam 600 kişi ile Jandarma Yüzbaşısı Haşan Feh
mi tarafından bu tepenin alınmasını planlamıştı. Yedek 
Subay Akif Bey komutasında Badıllı aşiretine mensup 
40 kişi bir gece baskını neticesinde hiç kimseye habed ver
meden kahramanca çarpışarak bu tepeyi alınca başta Ali 
Saip Bey olmak üzere tüm Urfalıların takdirine mazlıar 
olmuşlardı.

17- ALMAN BAĞI (HACI BEDİR AGA BAGT): Küîaflı 
Tepesinin doğu eteklerinde bulunan bu bağın müstahkem 
bir evi vardı.

îF
URFA KUVAYİ M İLLİYE CEMİYETİ (ONÎKLER) 

TARAFINDAN URFA KURTULUŞUNDA KARARGAH 
OLARAK KULLANILAN VE İÇERSİNDE TOPLANTILAR 
YAPILARAK İŞGALCİ KUVVETLERE KARSI PLANLAR 

HAZIRLANAN EV VE YAPILAR :
1- HAŞİMİYE KARAKOLU : Bugünkü Haşimiye Mey

danının üzerini örten ve 1958 yıllarında yıktırılmış olan bu 
bina »ONİKİLER»in karargahıydı-

2- BECAN AGA HANI: İsotçu Pazarında bulunan ve ha
len Emniyet Oteli adıyla anılan bu tarihi han Kuvayi Mil
liye Tabur Karargahıydı- Bu taburda bulunan 4 bölüğün 
komutanları şunlardı: 1. Bölük Komutam Akif Bey, 2. Bö
lük Komutanı Muallim Fikri Bey. 3. Bölük Komutanı E- 
mekli Subay Nuri Baba, 4-Bölük Komutanı Yedeksubay 
Ahmet Mesçi-

3- SULTANİ MEKTEBİ: Kubbe Mescit Sokakta,
12 Eylül Caddesi üzerinde bulunan, bugün halk ara - 
sında Basmacıların evi olarak bilinen bu yapı halen ayakta 
olup ev olarak kulllanılmaktadır. Sağlam bir durumdadır-

4- NUMUNE MEKTEBİ (KURTULUŞ İLKOKULU) : 
Ellisekiz Meydanında ve halen İlkokul olarak kullanılan 
sağlam bir yapıdır-
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5- MEKTEB- SANAYİ B İN A S I: Bugünkü Postane ye

ninde bulunmakta idi. Savaş sırasında Millet Hastanesi 
Fransızlar taralından işgal edilince bu bina savaş yaralıları
mızın tedavi edildiği bir geçici hastane haline getirilmiştir.

6- PARMAKSIZ ALİ EFENDİ EVİ: Atatürk Caddesinde 
bugünkü Belediye binasının kuzeyindeki Urfa Palas Oteli
dir- Savaş sırasında bu evden Yüzbaşı Celal Komutasındaki 
iki adet makinalı tüfek, Nedim Efendi Konağındaki Fran- 
sizları ateş altında tutardı.

7- MÎLLET HANI : Atatürk Mahallesi, Kışla Caddesi 
üzerinde bulunan bu han Askeri kışla olarak da bilinmek
tedir- Bugün kaderine terkedilmiş bir durumdadır- Fran
sızların işgalinde bulunan Nedim Efendi konağının hem,en 
doğusunda bulunan ve alçakta olması nedeniyle konağın 
ateş menzilinde yer alan bu hanın Urfalı mücahitlerin kont 
rolünde bulunması mücahitlerimizin Fransız karargahının 
burnunun dibine kadar girecek kuvvet ve cesarette olduğu
nu göstermektedir.

8- HACI BEKÎR HANI: Bugün Topçu Hanı adıyla a- 
nılan bu yapı, 1-Bölük Komutanı Akif Bey tarafından atik 
davranılarak Fransızlardan önce işgal edilmiş, daha sonra 
Fransızların işgal gayesiyle buraya yaptırdıkları saldırılar 
püskürtmüştür-

9- GÜLLÜ HACI OSMAN EFENDİ’N İN  EVİ : Savaş 
sırasında 12’lerden Güllü Hacı Osman’a ait olan bu evde 
birçok defalar toplantılar yapılarak planlar hazırlanmıştır. 
Kaleboynu Mahallesi, Şişli Sokak No: 62’de bu evin avlu
nun güneyinde altta mutfak ve iki odası, bunun üzerinde 
çardak denilen ikinci bir katı, avlunun kuzeyinde ise iki 
odası bulunmaktadır- Bugün genel olarak sağlam bir du
rumdadır-

10- BARUTÇUZADE HACI ÎMAM EFENDl’N ÎN  EVİ :
12’lerden Barutçuzade Hacı îmam Efendiye ait bu ev
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Eyyüibiye Mahallesi, Kayalı Sokak No: 23 de .bulunan kü
çük bir yapıdır. Avlunun doğusunda çarpaz tonozlu üç oda 
vs revak, bunların üzerinde eyvan ve yanlarında birer oda, 
avlunun güneyinde ise mutfak ve bir eda bulunur- Bugün 
bazı kısımlarının onarımdan geçirilmesi gerekmektedir.

11- NEBO HACI İMAM EFENDİ’N İN  EVİ: 12’lerden

Nebo Hacı İmam Efendiye ait olan, Harran Kapı Mahal
lesi, Kemaliye Sokak No: l ’de bulunan bu ev Urta'dakij si
vil mimarlık örneklerinin güzellerindendir- Avlunun güne
yinde giriş eyvanı, mutfak ve bir oda, bunun üzerinde' or
tada sütunlu eyvanlı ve yanlarda birer odalı çardak bulu
nur- Avlunun kuzeyinde ise kapısının üzerinde H.1307 
(m-1889) 1339 tarihli kitabe bulunan bir oda bulunur.

12- ŞIHO REMEZAN EFENDİ'NİN EVİ: 12'lerden Şı- 
ho Remezan Efendi’ye ait bu ev Eyyübiye Mahallesi, Kayalı 
sokak, 30 numaradadır. Halen ev olarak kullanılmaktadır- 
İy/i bir ollarımdan geçirilmesi gerekmektedir-

13- URFA KALESİ (İÇ KALE): Tarihi Roma devrine 
kadar uzanan, üç tarafı hendek, kuzey tarafı yalçın kayalık 
ve burçlarla çevrili Urfa İç Kalesi Urfa Kurtuluş Savaşı
nın kara günlerinde kuvvetlerimizin ellerinde bulun - 
makta idi.

Bu araştırmamızda tesbit etmiş olduğumuz yapıların 
bugün ayakta kalanlarının korumaya alınarak ileriki ne
sillere aktarılması gerekir-
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Fransızlara Mesaj Götüren, Bir Yiğit 
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Urfa Kurtuluş Savaşında Şehit 
O l a n l a rd a n  H üviyetleri,ıi Tespit 

E debildiklerim iz

Bedri ALPAY

1- Hacı Mustafa oğlu ÖMER
2- Haşan oğlu İSA
3- Ali Güro oğlu HAŞAN 
- Gürgör oğlu MUSTAFA
5- Aslan oğlu SINAN
6- Hacı BUZAN
7- Bedii’ oğlu EYYÜP
8- Nacar Ali oğlu Kasap YAHYA
9- Bellâl Banknotcu HOCA
10- Kerim'in yeğeni İVİAIVIO
11- Rastgeldı Hacı AHMET
12- Pütrüıgeli SÜLEYMAN
13- Fettah oğlu ÖMER
14- Musa oğlu ISA
15- Isa cğlu MEHMET
16- Şeyh Halil
17- Sebilcioğlu Mustafa Çavuş
18- Haşan oğlu Mehmet ALİ
19- Osman oğlu MÜSLÜM
20-İsmail oğlu ÖMER
21- Mustafa KEMAL
22- Sirpâk Halil oğlu TEVFİK
23- M Ali oğlu MEHMET
24- Mülki oğullarından M-EMİN
25- Mehmet cğlu NAFl
26- Ercişli Abdulhamit
27- Fatih oğlu REŞtD

Dergezenli Mahallesinden

Hamurkesen köyünden

Beykapısı mahallesinden 
Gerz mahallesinden 

Kaleboynu manaııesincien 
Ulucami mahallesinden

Ulucami mahallesi 
imam sekaki mahallesi 

Nurali mahalle;-,. 
Eyyübiys mahallesi 

Türkmsydanı mahallesi 
Meşarkiye mahallesi 

Baydilli 
Hekimdede mahallesi 

Müderris mahallesi 
Tepe mahallesin 

Türkmeydam 
Eyyüıbiye mahallesi 

NNimetnllah mahalelsi 
Ulucami mahallesi 

Askeri mahallesi
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28- Mehmet oğla tfakışcı MUSTAFA Hal ilurrahman ıııahaiies
29- Alı CAN
30- Temo Mustafa oğlu MUSTAFA
31-EsitieıZEKLRlYA

32- Abo oğlu AHMED
33- Gmer oğlu HAŞAN

34- Ali Hede
35- Hacı Ramazan oğlu MEHMET
36- Mehmet oğlu MEHMET
37- Tombuloğlu BAKIR
38- Antepli BAKIR
39- Dondurmacı Bedevinin yeğeni
40- MAHMUT
41- Deveci Çiğköfiecğiu AHMET
42- OSMAN

Eyyuıoıyenıanauesi 
Kazancı mananesı 
Kazancı maiıaııesi 

iviuraiı mananesi 
Dergezenii mahallesi 

Gığran köyünden 
Meşarkiye mahallesi 
Beykapısı mahallesi 
Kendırci mahallesi 

Helamdede mahallesi 
AHMED Yusuf paşa mah. 

Eyyübiye mahalle ol 
Müderris mahallesi 
Eyyübiye mahalelsi

43- Eskici Dervişin kardeşi MEHMET Yenice köyünden
44- Osmanm kardeşi ABDULLAH
45- Hiilonun cğlu HAMIT
46- Reşit efendinin adamı HALAF
47- Ahmet M İLLÎ
48- Halil oğlu BEKİR
49- TAYFUR
50- Mehmet ALİ
■51- Reşit cğlu ÜMER 

52- Hurdo oğlu İMAM
53- Reşidin oğlu ALI
54- Haşan oğlu RAMAZAN
55- Osman oğlu BOZAN
56-Eyyüp oğlu HALİL

57- H- Fazlı Mustafanın adamı
58- Muhacir Taceddin
59- Muhacir Abdullah
60- Muhacir Memiş O- Abdullah
61- Muhacir H. Mehmet O- Haci

Kamberiye mahallesi 
Tepe mahallesi 
Tepe mahaiesi 

Düğerli aşiretinden 
Karatepe köyünden 

Tepe mahalelsi 
İzollu Aşiretinden 

Meş arkıye mahallesi 
Kalecik köyünden 
Gönüllü köyünden 
Kalecik köyünden

Mahkeme mahallesi 
Mahkeme mahallesi 

Narinci Malı- 
Nanncı Mah
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Mevlüd-ı Halil Camiinden Urfa Kalesi
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HACI MUSTAFA BEY BİR YARMA TAŞIRKEN



Kolimi salladım toplar oynadı 
Kara, d aş i inden çete kaynadı 
Yaşasın UrfaJılar teslim olmadı 
Di yeri, yeri yeri Kumandanlar m
Çetelerin gidiyor, dönmüyor geri-

Tılfındır hestehana kargıma karşı
Kâfi;: Fransızı-n bomba atışı 
Ur ra Çet-alerinin süngü takısı 
Di yeri, yeri yeri Kumandanlar yeı ■ 
Çetelerin gidiyor, dönmüyor geri-

Şebeke dağından atladım, geldim 
C&bırhanatn döküldü, topladım geldim 
Hayuı Fransm pakladım, geldim-
Di veri., veri, yeri Kumandanlar yeri 
Çetelerin gidiyor, dönmüyor geri-

Fransızm başında kırmızı fesler 
Atılıyor tam,balar, gelmiyor sesler 
Ruhları, çekilmiş, kalmış kafesler 
Di yerKyeri; yer.' Kumandanlar yeri- 
Çrfeierin gidiyor,-..dönmüyor, geri- ■
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Folklor, Tarih ve 'Müziği .İie ÖR FA

Ti\ c hinci U y  M  A Jl

Urfa, tarihin en eski şehirlerindendir- Bbül Farec, Tu- 
fan’dan sonra kurulan 180 şehirden biri olduğunu söyler 
Mezopotamya'nın merkezinde olduğundan Bad.TSümer, Hi
tit, Asur, Arap ve Türk hakimiyetlerinde azım süreler kal
mıştır- Çok tanrılı dinlerden Manihaizm, Feşitizm, Mecusi
lik, Zerdüştük, Sabiıiik ,ile tek tanrılı dinlerden Yahudilik, 
Hristiyanlık daha ilk günlerde bu yörede kabul görmüştür- 
İslamm daha ilk yayılış günlerinde müslümanlarca alın
mış ve bu hakimiyet 1400 yıl devam edegelmiştir-

lUrfa’da bu kadar çeşitli kültür ve medeniyetin etki
siyle çok zengin bir folklor meydana gelmiştir- Bunları kı
saca şöyle sıralayabiliriz :

HALK OYUNLARI :
Urfa Halk oyunları Güneydoğu Anadolu Bölgesinde 

çarpıcı giysileri ve oyan figürleriyle gerçek bir sahne kuv
vetine salüptir. Urfa yöresinde iki tür oyun oynanır-

1- HALAY OYUNLARI: Kurulan halay soldan sağa doğ
ru dairesel bir hareketle döner. En çok oynanan oyunlar: 
KIMILO: Bu oyun oynanırken bir de türkü söylenir: 

Urfalılar hep ağlar 
Ekinine bel bağlar 
Bu kımıl ürek dağlar 
Havar kımıl lo kımılo 

GİRANÎ: Genellikle gösterilerin başında oynanır- Çok 
ağır ve nazlı figürlerle gösteri yapılır- Ağırlama demektir- 
Halay türüne giren diğer oyunların bazıları şunlardır: Ce
zayir, Çeçan Kızı, Lorke. Derik, Beşayak, Teşi; Gemi, Kör 
Deve, Tirge, Nurey, Ayşan, Keriboz, Seylani, Galuç, Mani 
v.s- Bu oyunların sayısı 60 kadar dır*
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TARİHİ ESERLERİ 
Harran Ulucami, Urla Ulucami, Birecik. Ulucami, Çar 

Melik Hanı, Hanı Beğlul, Gitmrük Hanı, Urta Kalesi. Bi
recik Kalesi, Rum Kale, Harran Kalesi, şehitler Abidesi, 
Şuayp Şehri Harran Harabeleri, Eyyüp Neci Köyü, Germuş 
Köyü. Deryakup, Karacümcüm, Nemrudun i'ahtı. Kara - 
koyun, Hızmalı Köprü, Demirköprü- 

URFA’DA MUSİKİ 
Köklü <bir musiki geleneği vardır- Ta, Ibni Sinaya va

ran ve onun eserlerinde adı geçen Rehavi 'makamı ve bu 
makamdan türemiş dokuz tane makamdan bahsedilir- Ay
rıca Halk Müziği ve Türkülerinin de başlı başına bir oku 
ludur URFA- Çalgı olarakta şunlar vardır:

Çöğür, Cura, Bağlama, Neşetkâr, Kaval, Zurna, Sinek 
Kemanı, Zilli Maşa. Çarpara, Def, Dümbelek, Nağara.

URFA’DAN BAZI MANÎLER

Yan yolda
Kim gördü yarı yolda 
Yar gitti menzil aldı 
Ben kaldım yarı yolda

Gözler kara 
Sürmeli gözler kara 
Sürmesiz gözler gördüm 
Sürmeli gözden kara

Urfalıyım tahtım yok 
Kır atım var rahtrnı yok 
Yar göksüne gül düzmüş 
Bir gül kadar bahtım yok

Dağıttı
Duman çöktü dağıttı 
Bizde bir oymağ idik 
Felek vurdu dağıttı

EL SANATLARI 
Çok eskiye dayanan bir geçmişi vardır- Ancak günü

müzde yavaş yavaş yaygınlığını kaybetmektedir- Buna rağ
men hala yapılanları vardır: Kanaviçe, Kuyumculuk, Kaf- 
faflık, İpekçilik, Çulhacılık, Kürkçülük. Kokacılık, Yonucu- 
luk, küpçülük.



Ekiplerimizden bini yerli giysileriyle.



2-KARŞILJ.KLI OYUMLARI: Bu oyuniar temelde aym <>1- 
makıa oeraoer oyun sırasmuaKi gosocu ucmcu ayı-ı acuar 
alır. Başlıcaiarı şamardır: ı>uuBivUıv o ıu ıvu ; aort oyuncu 
bir metre ooyunaa, sopaıan* aavul zurna cşHgmae uogu- 
şerek oynar. KILIÇ KALKAN: Bu oyun ulKcmızue Bursa ve 
Urfa'da oynanır- Oyun sırasında o Kadar tabii Hareketler 
yapılır ki yaralanan oyuncular bile olur, DOO'jere kadar 
yaygın olan oyun devlet arşivlerine kadar girmiştir

EIGAH OYUNU : Bu oyunda da iki oyuncu lcarşılık 
lı kamayla oynarlar

GİYSİLER
ERKEKLER: Başa puşu bağlar vücuda köynek, kırk 

düğme yelek, Şalvar; giyer ve bale bir kuşak Dağiarrar 
Ayağa postal veya çarık giyerler- K°la da pazubent takarlar.

KADINLAR: Başa (Evii kadınlar) küfü, (Genç Kızlar) 
taç, vücuda şalvar, ayze, üçetek, ayağa postal v eya kalıç 
potin giyerler-

Takı olarak da altın veya gümüşten kemer, hamaylı, 
tasma, halhal, alınlık, enselik, üçkor, ayne, abıtaıa, hızma, 
levzik gibi çek çeşitli takılar vardır.

MAKYAJ: Kına ve döğme yaygındır- Döğme ele, du
daklara, yüze iğneyle kazınarak yapılır.

URFA MUTFAĞI 
Urfa mutfağı zengin yemek çeşitlerine sahiptir. Köfte, 

kebap ve tatlı çeşitleri çoktur. Bazı yemekler :
Boranı, Tırıtlı köfte, İçliköfte, Dolmalı Köfte Çiğköfte, 

Yumurtalı Köfte, Eşkili Köfte, Basma Köftesi, Aya Köf
tesi, Yahudi Köftesi, Sıcakköfte, Lıklıkı Köfte, Uzlemeli 
Pilav, Meyhane Pilavı. Frenkli Kebap, Patlıcanlı Kebap, 
Harran Kebabı, Bazı Tatlılar: Şıllık, Katmer, Zingil, Ka
dayıf ve Daş Ekmeği,

ÇOCUK VE BÜYÜK OYUNLARI 
Sapan Harbi, Çömçe Gelin, Mini mini havuz, Kalakala, 

Geldi Güldü, Deleme- Dello Bir, Gülle Peşte, Birdir bir, Alkuç 
sa, Yastık Taklası, Dello Bir, Gülle Peşte, Birdir bir, Alkuç 
Balkuç,, Çındırpır, înneminne Kirazı, Yüzük Fincan Oyu
nu, Höpleli, İplik Oyunu, Elim sende, Sobi Bezirgan Başı 
Arpa Çarpa. Kozakınk, Çizgi, Tolaka gibi bir çok çocuk 
ve büyük büyük oyunları yardır-
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Rızvaniye Camiî vs Halillûrrahnıaaı Gölü
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URFA’DAN BAZI KARGIŞLAR

_ _______  —ölmeyesen örnek olasan
v  j- y  f ' tT7 - t ı r n a k  bıılamiyasan

1'' '' 1 -î—Beııi vuranı Allah vura
Mezarda dik otarasan

J —Ekmek atlı sen yaya olasan
j / — Dağ ceylanı olasan
~ Soyi sopi kuruya

! î

URBADAN BAZI ATASÖZLERİ 
—Aç it fırın yıkar.
—Adamın söylemezinden suyun akmasından kork,
— Deli deliyi gördüğünde değneğini saklar- 

URFA’DA YAŞAMIŞ PEYGAMBERLER 
Hz- İbrahim, Hz- Eyyuıb, Hz- Şuayb, Hz. îlyasa.

URFA EVLİYALARI 
Şeyh Hayatı Harranî, Şıh Mesut, Dede Osman, Kaplan 
Dede, Haşan Köle. Şıh Şanı, Abdurrahman Dede, Arış Ho
ca, Hacı Kıleb, Bedirzaman, Nebiefendi- 

URFA’DA YETİŞMİŞ BAZI BİLGİNLER VE EDİPLER 
Sabit İıbn-i Kurra, Sinan İbn-i Sabit, Şair Nabi, Nihalı, 

Ebu Urulbe El, Harrani, El Rebi El Harrani, İbn-i Sait El- 
Harranî, El Şeyh Ömer B- Muhammed el-Rehavî Necmeddin 
Ebu Abdullah-el Nemiri, Hacı Sakıp Efendi, Tahir Efendi, 
Şerafeddin Yahya Efendi, Rüştdü Efendi, Ali-el Sunuca, Ebu 
Muhammed el-Hanbeli, Vehbi, Lazıp, Şair Abdi, Ebu Mu
hammed İbn-i Sinan, İbn-i Cabir el-Harrani, Abdullah E- 
dip. Abdurrahman Muhibbi, Ahmet Azmi, Bedri Taceddin 
el-Ruhavi, Abdülsellam B- Abdullah, Alim Azmi Abdülha- 
lim el-Harrani, Abbas Vasık, İbn-i Teymiyye, Şair Hikmet 
GÜNÜMÜZDE URFA’N IN  YETİŞTİRDİĞİ BAZI İSİMLER : 

Kemal Edip Kürkçüoğlu, Suut, Kemal Yetkin, Celal Sa
raç, Esat Mahmut Karakurt. Mehmet Özbek, Mehmet 
Akif İnan, Mustafa Yazgan, A. Ay dm Satipoğlu, Mehmet 
Atilla Maraş, Eyyüp Uyamkoğlu, Necip Mirkelamoğlu-
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